
 

АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
  

28 января 2021 г. № 1/1

г. Алапаевск

О распределении обязанностей между членами Алапаевской районной
территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

Руководствуясь  ст. 28 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», статьями 25, 29 Избирательного кодекса Свердловской области,

на  основании  статей  18,  19,  20,  23  Регламента  Алапаевской  районной

территориальной  избирательной  комиссии,   с  целью  упорядочения

деятельности  членов  комиссии,  Алапаевская  районная  территориальная

избирательная р е ш и л а: 

1. Распределить  обязанности  по  направлениям  деятельности

между  членами  Алапаевская  районной  территориальной  избирательной

комиссии с правом решающего голоса:

Шестакова  Н.С. –  председатель  комиссии,  осуществляет  общее

руководство комиссией, созывает заседания комиссии и председательствует

на них, является распорядителем финансовых средств, выделенных комиссии

из  местного  бюджета,  расходует  денежные  средства  в  пределах

утвержденной  сметы  расходов  и  в  соответствии  с  принятыми  решениями

территориальной  избирательной  комиссии,  самостоятельно  заключает

гражданско–правовые  договоры  с  привлеченными  работниками,

представляет комиссию во взаимоотношениях с Центральной избирательной

Комиссией Российской Федерации, избирательными Комиссиями субъектов



Российской  Федерации,  Избирательной  Комиссией  Свердловской  области,

органами государственной власти,  судами,  правоохранительными органами,

иными  государственными  органами,  органами  местного  самоуправления,

избирательными  комиссиями,  комиссиями  референдума,  политическими

партиями,  общественными  объединениями,  другими  организациями  и

должностными  лицами,  а  также  иностранными  и  международными

организациями,  средствами  массовой  информации,  гражданами,

осуществляет  контроль  за  работой  всех  рабочих  групп,  созданных  при

территориальной избирательной комиссии,  решением комиссии наделяется

правом составления протоколов об административных правонарушениях.

Зорихина А.А. – заместитель председателя комиссии:

1) выполняет поручения председателя территориальной комиссии;

2) вносит  председателю комиссии  предложения  по  рассмотрению на

заседаниях  комиссии  соответствующих  вопросов,  рассмотрение  которых

входит в компетенцию территориальной комиссии;

3) принимает  участие  в  реализации  мероприятий  областной  и

территориальной программ повышения правовой культуры организаторов и

участников  выборов,  в  том  числе,  по  согласованию  с  председателем

комиссии,  осуществляет  разработку  соответствующих  программ,

осуществляет организацию мероприятий по реализации данных программ;

4) по поручению председателя комиссии осуществляет взаимодействие

с  правоохранительными  органами  по  вопросам  обеспечения  реализации

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации;

5) принимает участие в разработке перспективных и текущих планов

работы территориальной комиссии в пределах своих полномочий;

6) осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  настоящим

Примерным регламентом и распределением обязанностей в территориальной

комиссии.



В  период  подготовки  и  проведения  выборов,  референдумов,

голосования по отзыву:

1) возглавляет  Рабочую группу по информационным спорам и иным

вопросам  информационного  обеспечения  выборов при  территориальной

избирательной комиссии и организует работу по контролю за соблюдением

участниками  избирательных  кампаний,  кампаний  референдума,  кампаний

голосования по отзыву порядка и правил ведения предвыборной агитации,

агитации по вопросам референдума, агитации по отзыву, обеспечению прав

избирателей, участников референдума, участников голосования по отзыву на

получение  информации  о  выборах  и  референдумах,  обеспечению  прав

граждан  Российской  Федерации,  политических  партий  и  других

общественных  объединений  на  агитацию  при  проведении  выборов  и

референдумов, голосования по отзыву, в том числе через средства массовой

информации;

2) по поручению председателя комиссии организует информирование

избирателей  о  сроках  и  порядке  осуществления  избирательных  действий,

действий,  связанных  с  подготовкой  и  проведением  референдумов,

голосования  по  отзыву,  информирование  избирателей  о  кандидатах,

зарегистрированных  кандидатах,  зарегистрированных  списках  кандидатов,

выдвинутых избирательными объединениями1.

3) по поручению председателя территориальной комиссии организует в

комиссии работу по рассмотрению  обращений граждан;

4) организует  работу  Контрольно-ревизионной  службы  при

территориальной комиссии, в том числе, осуществляет работу по контролю

за источниками поступления,  учетом и использованием денежных средств

избирательных  фондов  избирательных  объединений,  выдвинувших  список

кандидатов  в  депутаты  представительного  органа  по  единому

избирательному  округу,  избирательных  фондов  кандидатов,  фондов

1  В  случае  возложения  на  территориальную  комиссию  полномочий  избирательной  комиссии
муниципального образования.



референдума, фондов голосования по отзыву, проверке финансовых отчетов

избирательных  объединений,  кандидатов,  инициативных  групп  по

проведению  референдума,  инициативных  групп  голосования  по  отзыву,

контролю  за  источниками  и  размерами  имущества,  принадлежащего

кандидатам  (каждому  кандидату  из  списка  кандидатов)  на  праве

собственности (в том числе,  совместной собственности),  пожертвованиями

граждан и юридических лиц и т.д.;

5)  осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  настоящим

регламентом и распределением обязанностей в территориальной комиссии.

Лакман Т.С. – секретарь комиссии:

1) выполняет поручения председателя территориальной комиссии;

2) подписывает решения комиссии и протоколы заседаний комиссии;

3) вносит  председателю комиссии  предложения  по  рассмотрению на

заседаниях  территориальной  комиссии  соответствующих  вопросов,

рассмотрение которых входит в компетенцию территориальной комиссии;

4) по  согласованию  с  председателем  территориальной  комиссии

обеспечивает  передачу  документов  территориальной  комиссии,

нижестоящих комиссий в архив;

5) организует  работу  по  документационному  обеспечению

деятельности  территориальной  комиссии,  в  том  числе,  обеспечивает

доведение  решений  и  иных  материалов  комиссии  до  сведения  членов

территориальной комиссии, Избирательной комиссии Свердловской области,

нижестоящих  избирательных  комиссий,  органов  государственной  власти,

органов местного самоуправления, учреждений и организаций, должностных

лиц, общественных объединений, средств массовой информации, граждан;

6) дает поручения членам территориальной комиссии в пределах своей

компетенции;

7) осуществляет  иные   полномочия  в  соответствии  с  настоящим

регламентом и распределением обязанностей в территориальной комиссии.



В  период  подготовки  и  проведения  выборов,  референдумов,

голосования по отзыву:

1) по  поручению  председателя  комиссии  организует  работу  по

составлению списков избирателей, участников референдума и координирует

вопросы использования фрагмента ГАС «Выборы»;

2) осуществляет  документационное  обеспечение  избирательных

кампаний, готовит предложения по перечням избирательной документации,

порядку  и  правилам  работы  с  ней,  контролирует  своевременность

оформления  документов  нижестоящими  избирательными  комиссиями  и

передачу их в территориальную комиссию, а также координирует работу по

разработке  и  изготовлению  избирательных  документов,  документов

референдумов, голосования по отзыву2;

  3) осуществляет прием документов о выдвижении и для регистрации

кандидатов,  выдвинутых  избирательными  объединениями  по

одно/многомандатным  избирательным  округам,  организует  проверку

соответствия  документов  действующему  законодательству  и  проверку

достоверности содержащихся в них сведений3;

4) организует  работу  по  контролю  за  соблюдением  нормативов

технологического  оборудования  нижестоящими  избирательными

комиссиями;

5) ведет учет рабочего времени членов комиссии;

6) осуществляет  иные  полномочия  в  соответствии  настоящим

регламентом и распределением обязанностей в территориальной комиссии.

При  возникновении  необходимости  и  (или)  в  целях  обеспечения

полномочий  территориальной  комиссии  (в  том  числе,  при  возложении  на

территориальную  комиссию  полномочий  избирательной  комиссии

муниципального образования) полномочия секретаря комиссии могут быть

уточнены и дополнены.

2 В случае возложения на территориальную комиссию полномочий избирательной комиссии 
муниципального образования.
3 В случае возложения на территориальную комиссию полномочий избирательной комиссии 
муниципального образования.



Члены комиссии:

Новоселова  К.В. –  входит  в  состав  координационного  совета  по

повышению правовой культуры граждан,  принимает участие в реализации

мероприятий областной, межтерриториальной и  территориальной программ

повышения правовой культуры организаторов и участников выборов, в т.ч.

осуществляет  разработку  соответствующих  программ,  осуществляет

организацию  мероприятий  по  реализации  данных  программ,   в  состав

постоянно действующей экспертной комиссии.    

Седакова  А.С. – отвечает за взаимодействие с местными отделениями

политических  партий,  входит  в  состав  рабочей  группы  по  рассмотрению

обращений граждан.

Чернышов  К.В.  - в рабочую группу по контролю за ГАС «Выборы»,

входит в рабочую группу по рассмотрению обращений граждан. 

Андрейченко О.С. - входит в состав контрольно-ревизионной службы,

возглавляет  рабочую  группу  по  контролю  за   ГАС  «Выборы»,   в  состав

рабочей группы по участковых избирательных комиссий.

Хусаинов Р.Г. - входит в состав контрольно-ревизионной службы, в

состав  рабочей  группы  по  формированию  участковых  избирательных

комиссий.

Корюкалова  О.В.  –  входит  в  рабочую  группу  по  формированию

участковых  избирательных  комиссий,  в  состав  рабочей группой   по

информационным  спорам  и  иным  вопросам  информационного

обеспечения  выборов,  в  состав  постоянно  действующей  экспертной

комиссии.

Охотникова  С.А. -  входит  в  рабочую  группу  по  формированию

участковых  избирательных  комиссий,  в  состав  рабочей группой   по

информационным  спорам  и  иным  вопросам  информационного

обеспечения  выборов,  организует  работу  по  взаимодействию  с

Администрацией МО Алапаевское, Махнёвского МО.



2. Сформировать рабочие комиссии в составе:

- Комиссия по работе с обращениями граждан: Лакман Т.С., Седакова

А.С., Чернышов К.В.

- постоянно действующая экспертная комиссия: Лакман Т.С., Зорихина

А.А., Корюкалова О.В.

- комиссия по уничтожению документов временного хранения: Лакман

Т.С., Зорихина А.А., Корюкалова О.В.

3.  Назначить  ответственным за  выдачу  копий  протоколов  заседаний

комиссии,  протоколов об итогах голосования по территории Алапаевского

района Лакман Т.С.

4.   Секретарю  комиссии  Лакман  Т.С.  ознакомить  с  настоящим

решением всех членов комиссии под роспись.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения   возложить  на

секретаря Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии

Лакман Т.С.

Председатель
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии Н.С. Шестакова

Секретарь
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии Т.С. Лакман


